Christiana (tome VIII, Preuves, col. 411),

lequel est daté de Ver (Vernemptae-Villa)

en 842, et qui nous dit que ce domaine du

fisc était nommé Levandriac ou Pompoint

(fiscum nostrum qui dicitur vicus Levan-

driacus, alio autem nomine Pomponnus).

(1) D. Grenier : Introduction à l'hist. de

Picardie. Amiens, 1856, in-4", p. 474.
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Un autre diplôme du même roi, daté de

861, concerne une donation que fait ce

prince à l'abbaye de Saint-Denis, de divers

biens situés en ce iieu, d'un moulin, d'une

pêcherie et de onze serfs (ex rebus flsci

nostri Pomponii, in pago Belvacense, in

loco qui dicitur ad Sanctam-Maxentiam (1).

Depuis ce moment, les rois Carolingiens

et, après eux, les Capétiens conservèrent ce

domaine et y vinrent souvent. Il avait perdu

depuis longtemps son nom primitif de Le-

vandriac, et on l'appelait indifféremment

Château de Pont ou Château de Fescamp. Le

petit manoir connu aujourd'hui sous cette

dernière dénomination, et situé dans le parc

du Moncel, est un reste de la dernière

transformation que subit à une époque plus

récente l'antique château royal.

M. Graves (Canton de Pont-Sainte-

Maxence, p. 56) cite plusieurs diplômes

royaux dates de ce lieu à partir du XIVe siècle.

J'ai été assez heureux, ainsi que je le

dis plus haut, pour mettre la main sur un

document plus ancien que j'ai copié il y a

quelque trente ans, dans les archives du

château de Roberval, mises gracieusement à

ma disposition, et que je transcris ici, à

cause du double intérêt qu'il présente pour

notre histoire locale :

(1) Arch. Nat., K. 13, n° 8. — Table des di

plômes, tome I, p. 257, et Tardif, Monum. hist.,

Cartons des. Rois, a° 182.
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« In nomine Sancte et Individue Trini-

tatis.

« Ego, Adelaïdis, Dei gratiâRegina Fran-

corum. Notum sit omnibus ecclesie fidelibus,

tam presentibus quam futuris, quod Ego

Adelaïdis Regina sanctis (?) monialibus in

Ecclesià sancti Remigii que in suburbio

Silvanectensi sita est, Deo servientibus,

quamdam mansuram quam in villa que

Pomponium dicitur, possident, ex omnibus

consuetudinibus ad nos pertinentibus, pro

salutem anime mee et filii mei Regis Ludo-

vici, liberam fere concessimus, et omne&

usus et consuetudines ville quas hospites

nostri habere noscuntur, hospitibus in eadem

mansura degentibus et in nemore et in piano

concessimus. Quod ut ralum et inconvulsum

permaneat, pro scripto flrmari et sigilli